[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Адыгея
Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

	Российскэ Федерацие
Адыгэ Республик
Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

[image: ]

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13»  ноября 2025 г.                              № 69                                              с. Сергиевское

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 31.07.2020 №247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»,  руководствуясь Уставом,

                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  на 2026 год согласно Приложению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

 И. О. Главы муниципального образования
 «Сергиевское сельское поселение»                                                 А. Б. Куликов

Приложение
к постановлению муниципального образования
                                                                                «Сергиевское сельское поселение»
                                                                                         От 13.11.2025г  № 69

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2026 год

 Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение»  (далее - Программа профилактики) разработана для организации проведения в 2026 году профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Адыгея, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение»  (далее - обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.
1.2. Программа профилактики реализуется в 2026 году и состоит из следующих разделов:
а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики (далее - аналитическая часть);
б) цели и задачи реализации программы профилактики;
в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;
г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.

1. Аналитическая часть

2.1. Муниципальный контроль – деятельность контрольных органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредствам профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Предметом муниципального контроля является:
- соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных правилами благоустройства территории муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение», утвержденных решением  Совета народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение»   (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории в муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение» в соответствии с Правилами;
- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
- здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» осуществляют должностные лица администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
Наиболее актуальные проблемы на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» – содержание земельных участков и прилегающих территорий к ним.
Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения в части пожарной безопасности и загрязнения территории, а именно: складирование легко воспламеняющих элементов на прилегающих территориях землевладений объектов контроля, допущение образования зарослей дикорастущих растений и сорняка, как на самих земельных участках объектов контроля, так и на прилегающих к ним территориях, складирование и хранение продуктов жизнедеятельности сельскохозяйственных животных объектов контроля.
Наиболее значимым риском является факт не организации правообладателями (лицами в чьем пользовании находятся земельные участки) проведения уборки (очистки) от зарослей сорняка (сухостоя) как самого земельного участка, так и прилегающей к нему территории, что в свою очередь создает пожароопасную ситуацию. Также, не маловажным риском является факт загрязнения и (или) захламления территории различными материалами и отходами.
Проведение профилактических мероприятий, направленны на соблюдение объектами контроля обязательных требований, побуждение к добросовестности, способствуют повышению ответственности, снижению количества нарушений обязательных требований, совершаемых объектами контроля.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями Программы профилактики являются:
а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.
3.2. Задачами Программы профилактики являются:
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований; организация и реализация мероприятий, направленных на их устранение;
в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
4.1. В рамках реализации Программы профилактики осуществляются следующие профилактические мероприятия:

№ п/п

Вид мероприятия

Форма мероприятия

Сроки (периодичность) их проведения
	Должностные лица администрации  сельского поселения, ответственные за реализацию мероприятия

	1.
	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	По мере необходимости в течение года
	Ответственный специалист администрации

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства при направлении их в адрес администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	По мере поступления
	Ответственный специалист администрации

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен Положением о контроле в сфере благоустройства
	По мере обновления
	Ответственный специалист администрации

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	  Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в сфере благоустройства и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на официальном сайте администрации муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение»   в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня утверждения доклада
	1 раз в год до 30 января
	Ответственный специалист администрации

	3.
	Объявление предостережения
	Объявление предостережения контролируемым лицам с целью принятия мер по устранению выявленных нарушений обязательных требований и (или) обеспечению их соблюдения
	В течение года (при наличии оснований)
	Ответственный специалист администрации

	4.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами администрации муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение» консультаций по вопросам в сфере благоустройства. Консультирование осуществляется по средством личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса – в порядке установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольного (надзорного) мероприятия
	В течение года (при наличии оснований)
	Ответственный специалист администрации

	5.
	Профилактический визит
	Проведение уполномоченными должностными лицами администрации сельского поселения профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении контролируемых лиц, указанных в пункте 3.4. Положения о виде контроля
	В течении го-да (при нали-чии основа-ний).
Обязательные профилактические визиты проводятся 1 раз в квартал
	Ответственный специалист администрации

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Результатом реализации Программы профилактики является предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля.
Эффективность Программы профилактики оценивается по отчетным показателям. Отчетные показатели отражаются в Программе профилактики на плановый период по итогам календарного года.
Программа профилактики считается эффективной в случае, если все мероприятия, запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация Программы профилактики не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

	№ п/п
	Наименование показателя

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа

	3.
	Обоснованность направления подконтрольным субъектам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований

Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется по следующим показателям:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Обоснованность объявления подконтрольным субъектам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	100 %

Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие показатели:
	Показатель
	60% и менее
	61-85%
	86-99%
	100% и более

	Эффект
	Недопустимый
	Низкий
	Плановый
	Эффективный

image1.png

image2.jpeg